
I.E.

--
Città di Modica

DELIBERAZIONE
Della

GIUNTA COMUNALE

N.  94¥   del    E:g  SEr   2o25

OGGETTO:  Attivazione delle entrate proprie a seguito  di dissesto finanziario  ai  sensi dell'art.  251
del   D.   Lgs.   267/2000   e   ss.mm.ii.   -   Rideteminazione   diritti   di   istruttoria   e   tariffe   servizi
demografici.

L'anno  duemilaventicinque  il  giomo n' OV\ del  mese  di   54_#_t4L   alle  ore
nel Palazzo di Città e nella stanza del  Sindaco,  in seguito ad invito di convocazione,  si  è
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente

Monisteri Caschetto Maria Sindaco X
Viola Rosario Vice Sindaco X
Antoci Agatino Assessore X
Drago Antonio Assessore *

i Camizzaro Samuele
Assessore X=

Spadaro Concetta Assessore
X,

tAmenia    ?i`qbuo      R4 Assessore X
Partecipa   il   Segretario   Generale,   Dott.ssa   Giuseppa   Silvana   Puglisi   con   fi]nzioni   consultive,
referenti,   di   assistenza   e  verbalizzazione,   ai   sensi   dell'art.97,   comma  4,   lett.   a)   del   d.   Lgs.
n.267/2000.

Assunta la presidenzag  il  Sindaco,  Maria Monisteri  Caschetto,  constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



<t

Prot.n.       3jé?dei    £-9   SET   2025'                                                                                                                            .

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE - AFFARI GENERALI

Premesso  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  1  del  30/01/2025,  esecutiva ai  sensi  di
legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Modica conseguente all'accertamento
della sussistenza delle condizioni previste dall'art. 244 del D. Lgs. 267/2000;

Richiamato l'art. 251 /2000, che prevede:
-      al comma  l : "Nella prima riunione successiva alla dichiarazione di dissesto e comunque entro trenta

giomi dalla data di esecutività della deLibera il consiglio delL'ente, o  il commissario nominato ai sensi
dell'articolo 247,  comma  1,  è tenuto  a deliberare per le  imposte  e tasse  locali  di  spettanza dell'ente
dìssestato,  diverse  dalla tassa  per  lo  smammento  dei  rifiuti  soJidi  urbani,  le  aJiquote  e  [e  tariffe  di

base nella misura massima consentita ....... ";

al comma 2:  "La delibera non è revocabile  ed ha efficacia per cinque anni, che decorrono da quello
dell'ipotesi di bilancio riequilibrato";

al  comma  4:  "Resta  femo  il  potere  dell'ente  dissestato  di  deliberare,  secondo  le  competenze,  le
modalità,   i   temini   ed   i   limiti   stabiliti   dalle   disposizioni   vigenti,   le   maggiorazioni,   riduzioni,

graduazioni ed agevolazioni previste per le imposte e tasse";
al  comma  6:"  Le  delìbere  di  cui  sopra  deve  essere  comunicata  alla  Commissione  per  la  stabilità

finanziaria  degli  enti  locali  presso  il  Ministero  dell'intemo  entro  30  giomi  dalla  data  di  adozione

pena la sospensione della erogazione dei contributi spettanti all' Ente dissestato";

Dato atto che duante la procedura di risanamento l'ente è tenuto ad operare, in materia di gestione
di bilancio, secondo i dettami dell'art. 250, c. 2 del TUEL;

Richiamato  l'art.  259  del  citato  Decreto  Legislativo  che  al  comma  2  prevede  che  "L'ipotesi  di
bilancio  realizza il  riequilibrio  mediante  l'attivazione  di  entrate  proprie  e  la riduzione  delle  spese
correnti".

Ritenuto,  pertanto,  di prowedere  con  la presente  deliberazione,  quale ulteriore  manovra ritenuta
necessaria nell'ottica del  risanamento  dello  stato  di  dissesto  finanziario,  alla rideteminazione  dei
diritti di segreteria per i servizi anagrafici, stato civile ed elettorale.

Richiamato  l'art.  40  della  Legge  8/06/1962  n.  604  e  successive  modificazioni  e  integrazioni  che
impone ai Comuni la riscossione dei diritti di segreteria di varia natura.

Richiamato  altresì  il  DPR  3/11/2000  n.  396  "  Regolamento  per  la revisione  e  la semplificazione
dell'ordinamento  dello  stato  civile  a noma  dell'art.  2  co.  12  della  legge  15/02/1997  n.  127"  che,



all'art.110,  ha abrogato  l'art.194  del  R.  D.  09/07/1939 n.1238, recante l'antecedente regolamento
dello Stato Civile, determinando l'esenzione dei diritti di segreteria per i certificati di stato civile.

Preso  atto  che  la  legge  8/06/1962  n.  604,  tabella  D,  modificata  dall'art.  27  D.L.  28/02/83  n.  55,
convertito in legge 26/4/1983, n.  131  come modificato dall'art  19 ter della legge 440/87 e dall'art  12
ter autorizzati  della legge  ad  19  031993  n.  68,  nell'elenco descrittivo della casistica prevede  che  i
Comuni  siano  autorizzati  ad  esigere  i  diritti  di  segreteria  anche  per  il  rilascio  di  "certificati  e
attestati  redatti  a mano,  con  ricerca  d'archivio,  rilasciati  anche  per  la  deteminazione  dell'albero
genealogico, per ogni singolo nominativo contenuto in tali atti.

Ricordato  che,  ai  sensi  dell'art  33  e  35  DPR 30/05/1989  n.  223,  l'ufficiale  rilascia a chiunque ne
faccia richiesta, fatte salve le limitazioni di legge, i certificati concementi la residenza e lo stato di
famiglia  e  le  attestazioni  di  ogni  altra  posizione  desumibile  dagli  atti  anagrafici,  sia  attuali  che
pregressi.

Ricoi.dato che dal  1  è  gennaio  2012,  a seguito  dell'entrata in vigore della legge  183  del  12.11.11
art    15,    agli    uffici    pubblici    è    vietato    rilasciare    certificati    da   esibire    ad    altre    pubbliche
amministrazioni (l'acquisizione delle infomazioni contenute nei certificati avviene d'ufficio a cura
dell'amministrazione  procedente)  e  gli  uffici  Anagrafe  e  Stato  Civile  possono  quindi  rilasciare  i
certificati soltanto ad uso privato.

Ricordato  che i certificati anagrafici  sono rilasciati in marca da bollo o  in carta semplice in base
all'uso ai sensi del D.P.R. 642/72 e che la marca da corrispondere è pari ad euro  16,00;

Rilevato  che  la  legge  di  bilancio  2025  30  dicembre  2024,  n.  207  prevede  nei  commi  636-  639
dell'articolo  1  delle  disposizioni  in materia di  riscossione  di  contributi  per il  riconoscimento  della
cittadinanza  italiana  e  per  certificati  o  estratti  di  stato  civile  da  parte  dei  Comuni,  nonchè  dagli
Uffici consolari; In particolare:  - il comma 636  "consente ai Comuni di assoggettare le domande di
riconoscimento  della cittadinanza italiana al pagamento  di un contributo amministrativo  in misua
non  superiore  a  euro  600  per  ciascun  richiedente  maggiorenne";  -  il  comma  637  prevede  che  i
comuni  possono  assoggettare  a  un  contributo  massimo  di  euro  300  le  richieste  di  rilascio  di
certificati  e/o  estratti  di  stato  civile  fomati  da  oltre  un  secolo  se  relativi  a  persone  diverse  dal
richiedente.  -  il  successivo  comma  638  dispone  che  "le  domande  anzidette  sono  improcedibili  in
caso di mancato o inesatto pagamento dei contributi nei temini stabiliti dal comune".  - il comma
639  viene  incrementato,  da  300  euro  a  600  euro,  il  diritto  da  riscuotere  per  il  trattamento  della
domanda  di  riconoscimento  della  cittadinanza  italiana  di  persona  maggiorenne  presso  gli  uffici
diplomatici e consolari.

Ritenuto di deteminare in considerazione della complessità del procedimento i seguenti contributi:
-euro  600  per  ciascun  richiedente  maggiorenne  di  domanda di  riconoscimento  della  cittadinanza
italiana -euro  300  1e richieste  di  rilascio  di  certificati  e/o  estratti  di  stato  civile  formati  da oltre un
secolo se relativi a persone diverse dal richiedente, da versare in sede di presentazione dell'istanza,
tramite  uno  dei  seguenti  metodi  di  pagamento:  -BONIFICO  BANCARIO  da effettuarsi  all'IBAN
IT81G0200884485000300006180  intestato  al  Comune  di  Modica  presso  UNICREDIT  BANCA
oppure  PAGO  PA  emesso dall'ufficio  competente allo  svolgimento  della pratica;  -  i  contributi  si
applicano  a tutti  i  procedimenti  iniziati  successivarnente  all'entrata  in  vigore  della  noma  e  non
conclusi   entro   la   data   di   adozione   della  presente   deliberazione;   le   domande   anzidette   sono
improcedibili  in  caso  di  mancato  o  inesatto  pagamento  dei  contributi  nei  temini  stabiliti  dal
comune"

Richiamato    il    Decreto    25    maggio    2016    del    Miristero    dell'Economia    e    delle    Finanze,
"Deteminazione  del  corrispettivo  a carico  del richiedente  la carta di  identità elettronica,  ai  sensi

dell'art.  7-vicies,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  31  marzo  2005,  n.  43",  che  dispone,
all'art.  1 : "1'importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti la carta di identità elettronica
titolo di rimborso spese di cui all'art.7-vicies quater, comma 1, del decreto-legge 31  gennaio 2005.



n.7, convertito con modificazioni, dalla legge 31  marzo 2005, n.43,  è determinato  in €  13,76, oltre
IVA e oltre  i  diritti fissi e di  segreteria ove previsti.".  Pertanto viene  definito  il costo di  emissione
della carta di identità elettronica in € 22,20,  di cui: €  16,79 corrispettivo per lo  Stato, € 5,16 diritti
fissi ed € 0,25  diritti di segreteria ed € 27,36 il costo per il rilascio del duplicato ed € 5,41, carta di
identità cartacea.

Considerato che a decorrere dal  1 ° gennaio 2018  il conio di monete metalliche di valore pari a un
centesimo  e  a  due  centesimi  di  euro  è  stato  sospeso  e  "tutti  i  soggetti  pubblici  o  incaricati  di
pubblici  e  servizi  sono  autorizzati  ad  acconsentire  all'arrotondamento  per  eccesso  o  per  difetto  al
multiplo cinque centesimi più vicino"  (L.  21.6.2017, n.  96),  l'importo dei diritti di  segreteria viene
fissato in € 0.25.

Ritenuto opportuno, in questa fase di rideteminazione delle tariffe, rideterminare gli oneri dovuti
per  diritti  di  segreteria  e/o  spese  di  istruttoria  pratiche  servizi  anagrafici  stato  civile  elettorale
secondo la tabella (ALL.1 ) che fa parte integrante del presente prowedimento.

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000;
1a L.R.  n.  48/1991;
l'art.12, comma 2, della L.R. 44/91
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PROPONE

1.    Di trasmettere la presente deliberazione al responsabile del Settore Finanziario. Di fissare, a
seguito della dichiarazione di dissesto finanziario dell'Ente, 1e tariffe per diritti di segreteria
e/o  spese  di  istruttoria  pratiche   servizi   anagrafici,   stato   civile,   elettorale  nella  misua
indicata nella tabella allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (AII.1 ).

2.   Di stabilire che le già menzionate tariffe trovano applicazione con decorrenza dalla data di
esecutività della deliberazione di approvazione.

3.    Di trasmettere la presente deliberazione al responsabile del Settore Finanziario.

4.    Di  demandare     al     Dirigente     del     Settore     Affàri  Generali     tutti     gli     adempimenti
conseguenti l'adozione del presente atto;

5.    Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  mediante  successiva
votazione unanime, attesa l'urgenza di prowedere in merito nell'interesse dell'Ente.



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.  1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata  la proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto,  inserita  nel  presente  verbale  per  farne
parte integrante e sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli
>   del Responsabile proponente in ordine alla regolarità tecnica
>     del Responsabile del settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile

ai sensi dell'art.1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12
L.R. n.30/2000;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art.12 della L.R. n.  44/1991 ;

Ad unanimità di voti, resi nelle fome di legge

DELIBERA

1.   Di approvare e far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in premessa,
che si allega alla presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale;

2.   Di dichiarare il presente atto, in quanto urgente per le ragioni infra riportate, immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. n. 44/91.



TABELLA TARIFFEDIRITTI DI SEGRETERIA SERVIZI
ANAGRAFICI STATO CIVILE ELETTORALE

TIPOLOGIA DI DOCUMENTO EURO

CARTA DI IDENTITA' CARTACEA prima emissione (solo in caso di 5,41

precise esigenze -vedi deliberaGC n.29 del  1/03/2018)

CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA CIE 22,20

CARTA Dl lDENTITA' ELETTRONICA CIE - DUPLICATO 27,36

CERTIFICATI ANAGRAFICI TN CARTA SEMPLICE (esenti dal bollo) 0.25

CERTIFICATI ANAGRAFICI IN BOLLO 0,50

CERTIFICATI STORIcl in carta libera (costo per ogni singolo nominativo 2,60
contenuto nel certificato storico)

CERTIFICATI STORIcl in bollo (costo per ogni singolo nominativo contenuto 5,16

nel certificato storico)

AUTENTICHE DI FIRMA in carta semplice 0,25

AUTENTICHE DI FIRMA per passaggi di proprietà auto in bollo 0.50

AUTENTICHE DI FOTOGRAFIE 0,25

COPIA LISTE ELETTORALl su cartaceo o supporto infomatico 40,00

Copm LISTE ELETTORALJ su cartaceo o supporto lnfomatico per una parte 20,00
degli iscritti non eccedente  1/10 degli iscritti

CONCLUSIONE     DELL'ACCORDO     DI     SEPARAZIONE     PERSONALE, 16,00

OVVERO DI  SCIOGLIMENTO 0 DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI
DEL  MATRIMONIO,  NONCHE'  DI   MODIFICA  DELLE  CONDIZIONI   DI
SEPARAZIONE  0  DI  DIVORZIO  RICEVUTO  DALL'UFFICIALE  DELLO
STATO CIVILE DEL COMUNE

ACQUISTO CITTADINANZA JURE SANGUINIS Legge 207/2024, comma 600,00
636

RILASCIO  CERTIFICATI E/O ESTRATTI DI STATO CIVILE FORMATI DA 300,00
OLTRE UN SECOLO Legge 207/2024, comma 637



11   sottoscritto,   Responsabile   del   procedimento   di   pubblicazione,   ATTESTA   che   copia   della

:L:#H;#+::àfi#bh;fiau#sETe&ì*OnTàdèe#O£Ljtiàé¥"¥%%
pubblicazioni al n.

Modica li L'addetto della pubblicazione

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'
I,a presente deliberazione:

Ìì>, E' stata dichiarata iinmediatamente esecutiva ai sensi dell'art.  12, comma 2, della L.R. 44/91.


